
 
 

Городской округ 

Архангельской области «Котлас» 

Собрание депутатов городского округа «Котлас»  

седьмого созыва 

Двадцать четвертая (очередная) сессия 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

 

от «14» марта 2025 г.      г. Котлас № 89-н 

 

 

О внесении изменений в 

решение «О бюджете 

городского округа «Котлас» на 

2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» 

 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 

18 июня 2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской 

области «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа 

Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас»         

р е ш и л о: 

1. Внести в решение Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 

19.12.2024 № 76-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» («Новый Котлас» № 98(761) от 25.12.2024 в ред. от 06.02.2025 

№83-н «Новый Котлас» № 9(772)) (далее – решение) следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) в части 1: 

- в пункте 1 цифры «3 170 550 864,41» заменить цифрами «3 194 967 989,10»; 

- в пункте 2 цифры «3 427 844 482,74» заменить цифрами «3 457 203 747,26»; 

- в пункте 3 цифры «257 293 618,33» заменить цифрами «262 235 758,16»; 

б) в части 3 цифры «2 030 160 935,88» заменить цифрами «2 050 160 935,88»; 

2) в части 1 статьи 2: 

а) в пункте 1 слова «приложению 1» заменить словами «приложениям 1, 1.1»; 

б) в пункте 2 слова «приложению 2» заменить словами «приложениям 2, 2.1»; 

3) в статье 4: 

а) в пункте 1 части 1 слова «приложениям 5, 5.1» заменить словами 

«приложениям 5, 5.1, 5.2»; 

б) в пункте 1 части 3 слова «приложениям 7, 7.1» заменить словами 

«приложениям 7, 7.1, 7.2»; 

4) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2) на финансовое обеспечение затрат на развитие инициативных проектов в 

рамках регионального проекта «Комфортное поморье» в рамках муниципальной 

программы «Муниципальная программа городского округа Архангельской области 

«Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 



2 

 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 

в 2025 году.»; 

5) в части 1 статьи 8: 

а) в пункте 1 цифры «429 000 000,00» заменить цифрами «428 983 526,83»; 

б) в пункте 2 цифры «546 000 000,00» заменить цифрами «545 983 526,83»; 

в) в пункте 3 цифры «666 900 000,00» заменить цифрами «666 883 526,83»; 

6) дополнить приложением 1.1 «Изменение прогнозируемых доходов бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас» по видам и подвидам на 2025 год, 

предусмотренных приложением 1 к решению  Собрания депутатов городского округа 

«Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» согласно приложению 1 к настоящему решению; 

7) дополнить приложением 2.1 «Изменение прогнозируемых доходов бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас» по видам и подвидам на плановый 

период 2026 и 2027 годов, предусмотренных приложением 2 к решению  Собрания 

депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

8) изложить приложение 3 «Источники финансирования дефицита бюджета 

городского округа «Котлас» на 2025 год» в новой редакции согласно приложению 3 к 

настоящему решению; 

9) дополнить приложением 5.2 «Изменение распределения бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 5 к решению Собрания депутатов 

городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 4 к настоящему решению; 

10) дополнить приложением 7.2 «Изменение ведомственной структуры расходов 

бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год, предусмотренной приложением 7 к 

решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского 

округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно 

приложению 5 к настоящему решению; 

11) изложить приложение 9 «Верхний предел муниципального внутреннего 

долга городского округа «Котлас» на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года, на 1 

января 2028 года» в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению; 

12) изложить приложение 10 «Программа муниципальных внутренних 

заимствований городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов» в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

  

Председатель Собрания депутатов  

городского округа «Котлас»                                                                           С.Н. Мелентьев 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                                                     Д.Д. Шевела 



рублей

Наименование доходов Код бюджетной классификации

Изменения:

положительное 

значение -  

увеличение;

отрицательное 

значение - 

уменьшение

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 1 634 185,08

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 000 1 14 00000 00 0000 000 808 247,41

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности городских 

округов, в части приватизации нефинансовых активов имущества казны (доходы 

от приватизации арендуемого имущества)

162 1 14 13040 04 0002 410 808 247,41

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 00000 00 0000 000 825 937,67

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (Развитие 

инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное поморье" 

(Ступеньки детства))

313 1 17 15020 04 0021 150 62 426,39 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (Развитие 

инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное поморье" 

(В светлое будущее))

313 1 17 15020 04 0022 150 143 032,32

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (Развитие 

инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное поморье" 

(Никто не забыт, ничто не забыто))

313 1 17 15020 04 0023 150 8 400,00

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (Развитие 

инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное поморье" 

(Покраска и подсветка самолета ЯК-40 (на бульваре))

313 1 17 15020 04 0024 150 89 886,60

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (Развитие 

инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное поморье" 

(Текущий ремонт памятника В.И. Ленину))

313 1 17 15020 04 0025 150 392 739,06

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (Развитие 

инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное поморье" 

(Шанхайский мост ))

313 1 17 15020 04 0026 150 120 000,00

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (Развитие 

инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное поморье" 

(военно-спортивная полоса препятствий "Тактика"))

313 1 17 15020 04 0027 150 9 453,30 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 22 782 939,61

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации
000 2 02 00000 00 0000 000 20 000 000,00

Изменение прогнозируемых доходов бюджета 

городского округа Архангельской области "Котлас" по видам и подвидам

на 2025 год, предусмотренных приложением 1  к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас" "О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов"

Приложение 1

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "14" марта 2025 года  № 89-н

"О внесении изменений  в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"

"Приложение 1.1
к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "19" декабря 2024 года  № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2076 годов"



Наименование доходов Код бюджетной классификации

Изменения:

положительное 

значение -  

увеличение;

отрицательное 

значение - 

уменьшение

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии)
000 2 02 20000 00 0000 150 -58 469 018,10

Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях (сумма 

платежа)

316 2 02 25304 04 0000 150 -58 469 018,10

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации
000 2 02 30000 00 0000 150 5 655 309,91

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (сумма платежа)
162 2 02 30024 04 0000 150 10 812 682,18

Субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях (сумма платежа)

316 2 02 35179 04 0000 150 5 655 309,91

Прочие субвенции бюджетам городских округов (сумма платежа) 162 2 02 39999 04 0000 150 -10 812 682,18

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 000 72 813 708,19

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях (сумма платежа)

316 2 02 45179 04 0000 150 -5 655 309,91

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 

(сумма платежа)
316 2 02 49999 04 0000 150 78 469 018,10

Прочие безвозмездные поступления 000 2 07 00000 00 0000 150 2 782 939,61

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (сумма 

платежа)
313 2 07 04050 04 0000 150 2 700 000,00

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (сумма 

платежа)
316 2 07 04050 04 0000 150 82 939,61

ВСЕГО ДОХОДОВ 24 417 124,69 "



рублей

Наименование доходов Код бюджетной классификации

2026 год
Изменения:

положительное 

значение -  

увеличение;

отрицательное 

значение - 

уменьшение

2027 год
Изменения:

положительное 

значение -  

увеличение;

отрицательное 

значение - 

уменьшение

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 0,00 0,00

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации
000 2 02 00000 00 0000 000 0,00 0,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)
000 2 02 20000 00 0000 150 -48 200 579,40 -43 605 570,00

Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях (сумма 

платежа)

316 2 02 25304 04 0000 150 -48 200 579,40 -43 605 570,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации
000 2 02 30000 00 0000 150 6 765 176,38 6 765 176,38

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (сумма платежа)
162 2 02 30024 04 0000 150 10 812 682,18 10 812 682,18

Субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях (сумма платежа)

316 2 02 35179 04 0000 150 6 765 176,38 6 765 176,38

Прочие субвенции бюджетам городских округов (сумма платежа) 162 2 02 39999 04 0000 150 -10 812 682,18 -10 812 682,18

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 000 41 435 403,02 36 840 393,62
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях (сумма платежа)

316 2 02 45179 04 0000 150 -6 765 176,38 -6 765 176,38

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 

(сумма платежа)
316 2 02 49999 04 0000 150 48 200 579,40 43 605 570,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 0,00 0,00
"

Изменение прогнозируемых доходов бюджета 

городского округа Архангельской области "Котлас" по видам и подвидам

на плановый период 2026 и 2027 годов, предусмотренных приложением 2  к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас" "О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Приложение 2

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "14" марта 2025 года  № 89-н

"О внесении изменений  в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"

"Приложение 2.1

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "19" декабря 2024 года  № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2076 годов"



Наименование
Код бюджетной 

классификации РФ

Сумма,       

руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 143 983 526,83

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации
00001020000000000700 558 195 526,83

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации
00001020000040000710 558 195 526,83

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации
00001020000000000800 414 212 000,00

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации
00001020000040000810 414 212 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации
00001030000000000000 -30 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100000000000 -30 000 000,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100000000700 264 212 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации
00001030100040000710 264 212 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 

(бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета)

00001030100042100710 264 212 000,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100000000800 294 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100040000810 294 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

(бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета)

00001030100042100810 264 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

(бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам муниципальных образований 

для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде 

обязательств по муниципальным ценным бумагам муниципального образования 

и кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных 

организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)

00001030100042900810 30 000 000,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 148 252 231,33

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -4 017 375 515,93

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -4 017 375 515,93

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -4 017 375 515,93

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -4 017 375 515,93

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 4 165 627 747,26

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 4 165 627 747,26

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 4 165 627 747,26

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 4 165 627 747,26

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 262 235 758,16
"

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа "Котлас" на 2025 год

"Приложение 3
к решению  Собрания депутатов 
городского округа "Котлас"
от  "19" декабря 2024 года  № 76-н
"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Приложение 3
к решению  Собрания депутатов 
городского округа "Котлас"
от  "14" марта 2025 года  № 89-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"



рублей

01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 49 846,79

0113 Другие общегосударственные вопросы 49 846,79

0113 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

49 846,79

0113 04 1 00 00000
Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области

"Котлас"
49 846,79

0113 04 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 49 846,79

0113 04 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 49 846,79

0113 04 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 49 846,79

04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 257 241,88

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 257 241,88

0409 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно

- коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области

"Котлас" на 2022 - 2028 годы"

96 104,88

0409 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение

безопасности дорожного движения на них"

96 104,88

0409 04 3 00 83440
Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и установка светофорных

объектов
96 104,88

0409 04 3 00 83440 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 96 104,88

0409 04 3 00 83440 610 Субсидии бюджетным учреждениям 96 104,88

0409 26 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Строительство объектов

инженерной и социальной инфраструктуры городского округа "Котлас" на 2020-2027 годы"
161 137,00

0409 26 0 00 86130
Строительство автомобильной дороги по проспекту Мира на участке от ул.Ушинского до объездной

автомобильной дороги "Котлас-Коряжма, км0-км41"
161 137,00

0409 26 0 00 86130 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 161 137,00

0409 26 0 00 86130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 161 137,00

05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 17 495 393,11

0501 Жилищное хозяйство 287 552,32

0501 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно

- коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области

"Котлас" на 2022 - 2028 годы"

103 980,40

0501 04 1 00 00000
Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области

"Котлас" 
103 980,40

0501 04 1 00 81440
Обеспечение надлежащего содержания муниципальных жилых помещений и общего имущества в доле в праве

общей собственности на общее имущество, и иные работы (услуги)
103 980,40

0501 04 1 00 81440 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 103 980,40

0501 04 1 00 81440 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 103 980,40

0501 25 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Переселение граждан из

аварийного жилищного фонда  на 2019 - 2025 годы"
183 571,92

0501 25 0 00 82510 Мероприятия по переселению граждан 183 571,92

0501 25 0 00 82510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 183 571,92

0501 25 0 00 82510 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 183 571,92

0503 Благоустройство 17 177 840,79

0503 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

9 519 227,79

0503 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 9 519 227,79

0503 04 8 00 8483Г
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (В светлое будущее)

за счет инициативных платежей
143 032,32

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 5 к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас" "О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов"

Изменения: положительное 

занчение - увеличение; 

отрицательное значение - 

уменьшение 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

в
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в

наименование

П

р

и

л

о

ж

Приложение 4

к решению  Собрания депутатов 

городского округа  "Котлас"

от  "14 " марта 2025 года № 89-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"

"Приложение 5.2

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "19" декабря 2024 года № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов"



0503 04 8 00 8483Г 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 143 032,32

0503 04 8 00 8483Г 610 Субсидии бюджетным учреждениям 143 032,32

0503 04 8 00 8483И
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Никто не забыт,

ничто не забыто) за счет инициативных платежей
8 400,00

0503 04 8 00 8483И 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 400,00

0503 04 8 00 8483И 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 400,00

0503 04 8 00 8483Н
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Шанхайский мост)

за счет инициативных платежей
120 000,00

0503 04 8 00 8483Н 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 120 000,00

0503 04 8 00 8483Н 610 Субсидии бюджетным учреждениям 120 000,00

0503 04 8 00 Э8890 Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" 480 466,92

0503 04 8 00 Э8890 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 480 466,92

0503 04 8 00 Э8890 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 480 466,92

0503 04 8 00 Э889Б Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Лига чемпионов) 1 295 474,11

0503 04 8 00 Э889Б 800 Иные бюджетные ассигнования 1 295 474,11

0503 04 8 00 Э889Б 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
1 295 474,11

0503 04 8 00 Э889В
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (г.Котлас,

ул.Маяковского, д.35А)
1 557 827,12

0503 04 8 00 Э889В 800 Иные бюджетные ассигнования 1 557 827,12

0503 04 8 00 Э889В 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
1 557 827,12

0503 04 8 00 Э889Г Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (В светлое будущее) 536 371,21

0503 04 8 00 Э889Г 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 536 371,21

0503 04 8 00 Э889Г 610 Субсидии бюджетным учреждениям 536 371,21

0503 04 8 00 Э889Е
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Безопасное

детство)
2 222 511,53

0503 04 8 00 Э889Е 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 222 511,53

0503 04 8 00 Э889Е 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 222 511,53

0503 04 8 00 Э889И
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Никто не забыт,

ничто не забыто)
31 500,00

0503 04 8 00 Э889И 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 31 500,00

0503 04 8 00 Э889И 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 31 500,00

0503 04 8 00 Э889Л
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (молодежный

проект Площадка мечты)
463 921,81

0503 04 8 00 Э889Л 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 463 921,81

0503 04 8 00 Э889Л 610 Субсидии бюджетным учреждениям 463 921,81

0503 04 8 00 Э889Н Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Шанхайский мост) 1 604 375,27

0503 04 8 00 Э889Н 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 604 375,27

0503 04 8 00 Э889Н 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 604 375,27

0503 04 8 00 Э889Р
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Мурал адмирала

Н.Г.Кузнецова)
1 055 347,50

0503 04 8 00 Э889Р 800 Иные бюджетные ассигнования 1 055 347,50

0503 04 8 00 Э889Р 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
1 055 347,50

0503 30 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Формирование современной

городской среды городского округа "Котлас" на 2018-2027 годы"
7 658 613,00

0503 30 0 00 8308Э Благоустройство общественных территорий (за счет экологических платежей) 4 958 613,00

0503 30 0 00 8308Э 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 958 613,00

0503 30 0 00 8308Э 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 958 613,00

0503 30 0 00 83091 Благоустройство общественной территории "Бульвар на пр. Мира" 2 700 000,00

0503 30 0 00 83091 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 700 000,00

0503 30 0 00 83091 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 700 000,00

0505 Другие вопросы в области жилищно коммунального хозяйства 30 000,00

0505 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно

- коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области

"Котлас" на 2022 - 2028 годы"

30 000,00

0505 04 1 00 00000
Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области 

"Котлас" 
30 000,00

0505 04 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 30 000,00

0505 04 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 000,00

0505 04 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 000,00

07 ОБРАЗОВАНИЕ 3 908 663,08

0701 Дошкольное образование 2 465 459,37

0701 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно

- коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области

"Котлас" на 2022 - 2028 годы"

2 465 459,37

0701 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 2 465 459,37

0701 04 8 00 8483А
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Ступеньки детства)

за счет инициативных платежей
62 426,39

0701 04 8 00 8483А 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 62 426,39



0701 04 8 00 8483А 610 Субсидии бюджетным учреждениям 62 426,39

0701 04 8 00 Э889А Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Ступеньки детства) 935 147,23

0701 04 8 00 Э889А 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 935 147,23

0701 04 8 00 Э889А 610 Субсидии бюджетным учреждениям 935 147,23

0701 04 8 00 Э889Т Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Безопасные окна) 1 467 885,75

0701 04 8 00 Э889Т 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 467 885,75

0701 04 8 00 Э889Т 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 467 885,75

0702 Общее образование 1 443 203,71

0702 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно

- коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области

"Котлас" на 2022 - 2028 годы"

1 443 203,71

0702 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 1 443 203,71

0702 04 8 00 8483С
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (военно-спортивная

полоса препятствий "Тактика") за счет инициативных платежей
9 453,30

0702 04 8 00 8483С 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 9 453,30

0702 04 8 00 8483С 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 453,30

0702 04 8 00 Э889С
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (военно-спортивная

полоса препятствий "Тактика")
1 433 750,41

0702 04 8 00 Э889С 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 433 750,41

0702 04 8 00 Э889С 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 433 750,41

08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 5 655 046,54

0801 Культура 5 655 046,54

0801 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно

- коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области

"Котлас" на 2022 - 2028 годы"

5 655 046,54

0801 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 5 655 046,54

0801 04 8 00 8483К
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Покраска и

подсветка самолета ЯК-40 (на бульваре))  за счет инициативных платежей
89 886,60

0801 04 8 00 8483К 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 89 886,60

0801 04 8 00 8483К 610 Субсидии бюджетным учреждениям 89 886,60

0801 04 8 00 8483М
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Текущий ремонт

памятника В.И.Ленину) за счет инициативных платежей
392 739,06

0801 04 8 00 8483М 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 392 739,06

0801 04 8 00 8483М 610 Субсидии бюджетным учреждениям 392 739,06

0801 04 8 00 Э889Ж Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Культурные окна) 1 256 982,54

0801 04 8 00 Э889Ж 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 256 982,54

0801 04 8 00 Э889Ж 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 256 982,54

0801 04 8 00 Э889К
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Покраска и

подсветка самолета ЯК-40 (на бульваре))
1 617 958,80

0801 04 8 00 Э889К 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 617 958,80

0801 04 8 00 Э889К 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 617 958,80

0801 04 8 00 Э889М
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Текущий ремонт

памятника В.И.Ленину)
1 487 394,74

0801 04 8 00 Э889М 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 487 394,74

0801 04 8 00 Э889М 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 487 394,74

0801 04 8 00 Э889П
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Воинам,

сохранившим честь, достоинство и славу) 
810 084,80

0801 04 8 00 Э889П 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 084,80

0801 04 8 00 Э889П 610 Субсидии бюджетным учреждениям 810 084,80

10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 250 072,86

1004 Охрана семьи и детства 250 072,86

1004 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
250 072,86

1004 01 5 00 00000 Подпрограмма "Котлас Молодежный" 250 072,86

1004 01 5 00 84970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 250 072,86

1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 250 072,86

1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 250 072,86

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 743 000,26

1102 Массовый спорт 1 743 000,26

1102 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно

- коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области

"Котлас" на 2022 - 2028 годы"

1 743 000,26

1102 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 1 743 000,26

1102 04 8 00 Э889Д Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Спортивная волна) 1 743 000,26

1102 04 8 00 Э889Д 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 743 000,26

1102 04 8 00 Э889Д 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 743 000,26

29 359 264,52 "ВСЕГО РАСХОДОВ



рублей

17 353 792,46

313 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 49 846,79

313 0113 Другие общегосударственные вопросы 49 846,79

313 0113 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно-коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
49 846,79

313 0113 04 1 00 00000 Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области "Котлас" 49 846,79

313 0113 04 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 49 846,79

313 0113 04 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 49 846,79

313 0113 04 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 49 846,79

313 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 96 104,88

313 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 96 104,88

313 0409 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
96 104,88

313 0409 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного

значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение безопасности дорожного движения на

них"

96 104,88

313 0409 04 3 00 83440 Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и установка светофорных объектов 96 104,88

313 0409 04 3 00 83440 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 96 104,88

313 0409 04 3 00 83440 610 Субсидии бюджетным учреждениям 96 104,88

313 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 17 207 840,79

313 0503 Благоустройство 17 177 840,79

313 0503 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно-коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
9 519 227,79

313 0503 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 9 519 227,79

313 0503 04 8 00 8483Г
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (В светлое будущее) за счет

инициативных платежей
143 032,32

313 0503 04 8 00 8483Г 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 143 032,32

313 0503 04 8 00 8483Г 610 Субсидии бюджетным учреждениям 143 032,32

313 0503 04 8 00 8483И
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Никто не забыт, ничто не забыто) за

счет инициативных платежей
8 400,00

313 0503 04 8 00 8483И 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 400,00

313 0503 04 8 00 8483И 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 8 400,00

313 0503 04 8 00 8483Н
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Шанхайский мост) за счет

инициативных платежей
120 000,00

313 0503 04 8 00 8483Н 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 120 000,00

313 0503 04 8 00 8483Н 610 Субсидии бюджетным учреждениям 120 000,00

313 0503 04 8 00 Э8890 Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" 480 466,92

313 0503 04 8 00 Э8890 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 480 466,92

313 0503 04 8 00 Э8890 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 480 466,92

313 0503 04 8 00 Э889Б Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Лига чемпионов) 1 295 474,11

313 0503 04 8 00 Э889Б 800 Иные бюджетные ассигнования 1 295 474,11

313 0503 04 8 00 Э889Б 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг
1 295 474,11

313 0503 04 8 00 Э889В Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (г.Котлас, ул.Маяковского, д.35А) 1 557 827,12

313 0503 04 8 00 Э889В 800 Иные бюджетные ассигнования 1 557 827,12

313 0503 04 8 00 Э889В 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг
1 557 827,12

313 0503 04 8 00 Э889Г Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (В светлое будущее) 536 371,21

313 0503 04 8 00 Э889Г 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 536 371,21

Управление городского хозяйства  городского округа  "Котлас"

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

в
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в

наименование

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год, 

предусмотренной приложением 7 к решению  Собрания депутатов городского округа "Котлас" "О бюджете городского округа 

"Котлас" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"

гл
ав

а

р
аз

д
ел

, 

п
о

д
р

аз
д

ел

Изменения: положительное 

занчение - увеличение; 

отрицательное значение - 

уменьшение 

Приложение 5

к решению  Собрания депутатов 

городского округа  "Котлас"

от  "14" марта 2025 года № 89-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов"

"Приложение 7.2

к решению  Собрания депутатов 

городского округа  "Котлас"

от  "19" декабря 2024 года № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов"



313 0503 04 8 00 Э889Г 610 Субсидии бюджетным учреждениям 536 371,21

313 0503 04 8 00 Э889Е Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Безопасное детство) 2 222 511,53

313 0503 04 8 00 Э889Е 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 222 511,53

313 0503 04 8 00 Э889Е 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 222 511,53

313 0503 04 8 00 Э889И Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Никто не забыт, ничто не забыто) 31 500,00

313 0503 04 8 00 Э889И 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 31 500,00

313 0503 04 8 00 Э889И 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 31 500,00

313 0503 04 8 00 Э889Л
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (молодежный проект Площадка

мечты)
463 921,81

313 0503 04 8 00 Э889Л 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 463 921,81

313 0503 04 8 00 Э889Л 610 Субсидии бюджетным учреждениям 463 921,81

313 0503 04 8 00 Э889Н Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Шанхайский мост) 1 604 375,27

313 0503 04 8 00 Э889Н 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 604 375,27

313 0503 04 8 00 Э889Н 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 604 375,27

313 0503 04 8 00 Э889Р Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Мурал адмирала Н.Г.Кузнецова) 1 055 347,50

313 0503 04 8 00 Э889Р 800 Иные бюджетные ассигнования 1 055 347,50

313 0503 04 8 00 Э889Р 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг
1 055 347,50

313 0503 30 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Формирование современной городской среды

городского округа "Котлас" на 2018-2027 годы"
7 658 613,00

313 0503 30 0 00 8308Э Благоустройство общественных территорий (за счет экологических платежей) 4 958 613,00

313 0503 30 0 00 8308Э 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 958 613,00

313 0503 30 0 00 8308Э 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 958 613,00

313 0503 30 0 00 83091 Благоустройство общественной территории "Бульвар на пр. Мира" 2 700 000,00

313 0503 30 0 00 83091 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 700 000,00

313 0503 30 0 00 83091 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 2 700 000,00

313 0505 Другие вопросы в области жилищно коммунального хозяйства 30 000,00

313 0505 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
30 000,00

313 0505 04 1 00 00000 Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области "Котлас" 30 000,00

313 0505 04 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 30 000,00

313 0505 04 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 000,00

313 0505 04 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 000,00

103 980,40

314 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 103 980,40

314 0501 Жилищное хозяйство 103 980,40

314 0501 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
103 980,40

314 0501 04 1 00 00000 Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области "Котлас" 103 980,40

314 0501 04 1 00 81440
Обеспечение надлежащего содержания муниципальных жилых помещений и общего имущества в доле в праве общей

собственности на общее имущество, и иные работы (услуги)
103 980,40

314 0501 04 1 00 81440 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 103 980,40

314 0501 04 1 00 81440 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 103 980,40

344 708,92

315 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 161 137,00

315 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 161 137,00

315 0409 26 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Строительство объектов инженерной и

социальной инфраструктуры городского округа "Котлас" на 2020-2027 годы"
161 137,00

315 0409 26 0 00 86130
Строительство автомобильной дороги по проспекту Мира на участке от ул.Ушинского до объездной автомобильной дороги 

"Котлас-Коряжма, км0-км41"
161 137,00

315 0409 26 0 00 86130 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 161 137,00

315 0409 26 0 00 86130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 161 137,00

315 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 183 571,92

315 0501 Жилищное хозяйство 183 571,92

315 0501 25 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Переселение граждан из аварийного жилищного

фонда  на 2019 - 2025 годы"
183 571,92

315 0501 25 0 00 82510 Мероприятия по переселению граждан 183 571,92

315 0501 25 0 00 82510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 183 571,92

315 0501 25 0 00 82510 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 183 571,92

11 556 782,74

316 07 ОБРАЗОВАНИЕ 3 908 663,08

316 0701 Дошкольное образование 2 465 459,37

316 0701 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
2 465 459,37

316 0701 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 2 465 459,37

316 0701 04 8 00 8483А
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Ступеньки детства) за счет

инициативных платежей
62 426,39

316 0701 04 8 00 8483А 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 62 426,39

316 0701 04 8 00 8483А 610 Субсидии бюджетным учреждениям 62 426,39

316 0701 04 8 00 Э889А Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Ступеньки детства) 935 147,23

316 0701 04 8 00 Э889А 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 935 147,23

316 0701 04 8 00 Э889А 610 Субсидии бюджетным учреждениям 935 147,23

Администрация Вычегодского административного округа 

Управление по социальным вопросам администрации городского округа "Котлас"

Управление капитального строительства и архитектуры администрации городского округа  "Котлас"



316 0701 04 8 00 Э889Т Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Безопасные окна) 1 467 885,75

316 0701 04 8 00 Э889Т 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 467 885,75

316 0701 04 8 00 Э889Т 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 467 885,75

316 0702 Общее образование 1 443 203,71

316 0702 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
1 443 203,71

316 0702 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 1 443 203,71

316 0702 04 8 00 8483С
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (военно-спортивная полоса

препятствий "Тактика") за счет инициативных платежей
9 453,30

316 0702 04 8 00 8483С 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 9 453,30

316 0702 04 8 00 8483С 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 453,30

316 0702 04 8 00 Э889С
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (военно-спортивная полоса

препятствий "Тактика")
1 433 750,41

316 0702 04 8 00 Э889С 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 433 750,41

316 0702 04 8 00 Э889С 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 433 750,41

316 08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 5 655 046,54

316 0801 Культура 5 655 046,54

316 0801 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
5 655 046,54

316 0801 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 5 655 046,54

316 0801 04 8 00 8483К
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Покраска и подсветка самолета ЯК-

40 (на бульваре))  за счет инициативных платежей
89 886,60

316 0801 04 8 00 8483К 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 89 886,60

316 0801 04 8 00 8483К 610 Субсидии бюджетным учреждениям 89 886,60

316 0801 04 8 00 8483М
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Текущий ремонт памятника

В.И.Ленину) за счет инициативных платежей
392 739,06

316 0801 04 8 00 8483М 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 392 739,06

316 0801 04 8 00 8483М 610 Субсидии бюджетным учреждениям 392 739,06

316 0801 04 8 00 Э889Ж Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Культурные окна) 1 256 982,54

316 0801 04 8 00 Э889Ж 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 256 982,54

316 0801 04 8 00 Э889Ж 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 256 982,54

316 0801 04 8 00 Э889К
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Покраска и подсветка самолета ЯК-

40 (на бульваре))
1 617 958,80

316 0801 04 8 00 Э889К 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 617 958,80

316 0801 04 8 00 Э889К 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 617 958,80

316 0801 04 8 00 Э889М
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Текущий ремонт памятника

В.И.Ленину)
1 487 394,74

316 0801 04 8 00 Э889М 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 487 394,74

316 0801 04 8 00 Э889М 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 487 394,74

316 0801 04 8 00 Э889П
Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Воинам, сохранившим честь,

достоинство и славу) 
810 084,80

316 0801 04 8 00 Э889П 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 084,80

316 0801 04 8 00 Э889П 610 Субсидии бюджетным учреждениям 810 084,80

316 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 250 072,86

316 1004 Охрана семьи и детства 250 072,86

316 1004 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
250 072,86

316 1004 01 5 00 00000 Подпрограмма "Котлас Молодежный" 250 072,86

316 1004 01 5 00 84970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 250 072,86

316 1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 250 072,86

316 1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 250 072,86

316 11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 743 000,26

316 1102 Массовый спорт 1 743 000,26

316 1102 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
1 743 000,26

316 1102 04 8 00 00000 Подпрограмма "Комплексное развитие территории  городского округа "Котлас" 1 743 000,26

316 1102 04 8 00 Э889Д Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" (Спортивная волна) 1 743 000,26

316 1102 04 8 00 Э889Д 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 743 000,26

316 1102 04 8 00 Э889Д 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 743 000,26

29 359 264,52 "ВСЕГО РАСХОДОВ



на 1 января

2026 года

на 1 января

2027 года

на 1 января

2028 года

1 2 3 4

1. Муниципальные гарантии 0,00 0,00 0,00

2. Кредиты кредитных организаций 368 983 526,83 515 983 526,83 666 883 526,83

3. Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации

60 000 000,00 30 000 000,00 0,00

ИТОГО муниципальный долг: 428 983 526,83 545 983 526,83 666 883 526,83 "

Верхний предел муниципального внутреннего долга 

городского округа «Котлас» на 1 января 2026 года, 

на 1 января 2027 года, на 1 января 2028 года

Наименование

Сумма, руб.

"Приложение 9

к решению Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от "19" декабря 2024 года № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов"

Приложение 6

к решению  Собрания депутатов 
городского округа "Котлас"

от  "14" марта 2025 года  № 89-н

"О внесении изменений в решение "О 

бюджете городского округа "Котлас" на 

2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов"



1 2 3 4 5 6 7

Муниципальные заимствования в валюте 

Российской Федерации, всего
113 983 526,83 117 000 000,00 120 900 000,00

в том числе:

Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации
143 983 526,83 147 000 000,00 150 900 000,00

Привлечение 558 195 526,83 2028 год 567 254 000,00 2029 год 580 970 000,00 2030 год

Погашение 414 212 000,00 420 254 000,00 430 070 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации

-30 000 000,00 -30 000 000,00 -30 000 000,00

Привлечение 264 212 000,00 270 254 000,00 280 070 000,00

в том числе:

Привлечение кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами городских округов в валюте 

Российской Федерации (бюджетные кредиты 

на пополнение остатка средств на едином 

счете бюджета)

264 212 000,00 2025 год 256 625 000,00 2026 год 266 441 000,00 2027 год

Погашение 294 212 000,00 300 254 000,00 310 070 000,00

в том числе:

Погашение бюджетами городских округов 

кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации (бюджетные кредиты 

на пополнение остатка средств на едином 

счете бюджета)

264 212 000,00 270 254 000,00 280 070 000,00

Погашение бюджетами городских округов 

кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации (бюджетные кредиты, 

предоставленные бюджетам муниципальных 

образований для погашения долговых 

обязательств муниципального образования в 

виде обязательств по муниципальным 

ценным бумагам муниципального 

образования и кредитам, полученным 

муниципальным образованием от кредитных 

организаций, иностранных банков и 

международных финансовых организаций)

30 000 000,00 30 000 000,00 30 000 000,00

"

Предельный 

срок 

погашения

Наименование показателя

Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов

2025 год 2026 год

Сумма, 

руб.

Сумма, 

руб.

Сумма, 

руб.

2027 год

Предельный 

срок 

погашения

Предельный 

срок 

погашения

"Приложение 10
к решению Собрания депутатов 
городского округа "Котлас"
от "19" декабря 2024 года № 76-н
"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Приложение 7

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "14" марта 2025 года  № 89-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"


	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\Решения Собрания депутатов\Нормативные\Решение 89-н Корректировка бюджета\Решение от 14.03.2025 № 89-н.doc‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\Решения Собрания депутатов\Нормативные\Решение 89-н Корректировка бюджета\Приложение 1,2.xls‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\Решения Собрания депутатов\Нормативные\Решение 89-н Корректировка бюджета\Приложение 3.xls‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\Решения Собрания депутатов\Нормативные\Решение 89-н Корректировка бюджета\Приложение 4,5.xls‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\Решения Собрания депутатов\Нормативные\Решение 89-н Корректировка бюджета\Приложение 6.xls‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\Решения Собрания депутатов\Нормативные\Решение 89-н Корректировка бюджета\Приложение 7.xls‎

